Disputat D. Gregor Nyssen. qua ratione potuerit diabolus primæuis nostris parentibus rem tam excerebrosam persuadere: v. g. quod potum vauum, tali præstaret virtute, vt diuinum esse, diuinam scientiam, & gloriam impertiret, & eius solus usus hominem faceret Deum, & ab omni parte beatum? Ratio est: insufflauit, & propoluit hoc pomum, instar prunæ fulgidam, tam delectabile, vt solo visu, cordis ad se traheret concupiscentiam. Hoc exposuit Spiritus sanctus illa loquendi phrasi: *Vidit igitur mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, & speciosum delectabile.* Suauitatem saporis & gustus oculi non vident, nec sunt illius sensus obiecta: quoniam igitur modo egredietur diabolus, vt videret mulier pomum esse ad vescendum.

dum suave super omnia? eo scilicet, quod diabolus tale illud proponeret, ut eo solo, quod oculis videbatur, patiter etiam gustui ostendebatur, rem eam esse, quæ suavissimo & diuino palatum sapore recrearet. Quis hoc effecisse potuit, ut homines iudicio & ratione præditi in rebus fidei tam singulariter instructi, qui oculis spectabant veri Dei potentiam, qui eos, iam pridem eduxerat de Ægypto, quorum caeci adhuc arena maris rubri adpersi videbantur, quod sicco calle transmearent, animalis tam enormis figuram adorarent ut Deum, & crederent vitulum aureum, insensibilem, quem ipsi à capite ad calcem confluauerant, pulchrum, ut Deum? status diaboli: qui hæc illis representabat, ut splendentes prunas, ut lucidissima sidera. Quis hoc egit, ut alteri mulier turpis, foetens & Theristæ facies, omnium pulcherrima Venus videatur, ut sibi cum ea maiores polliceretur delicias, quam cum propria vxore ut Angelo? Ais: qui fieri potest, ut talia agat ille, qui cum adeo formosa fruatur muliere, discreta, pia, ei libellum det repudij, ut vilissima, execrandæ, & turpissima societur? Hoc scias velim, his omnibus insufflat diabolus, qui carbonis nigerrimos & acervatos reddit splendidos, claros, fulgentissimos. Alius, cui nulla requies ob vinum dictum ei verbum, quod vix cum tangebatur, turbatus, inquietus, quid hoc? Proponit illi diabolus suo halitu gloriam, ut prunam ardentem, quam iustum est, ut conferret, & defendat, & eo planè modo prosequuntur omnes vana & malè facta mundi huius, quasi ipsam venarentur beatitudinem; hoc agit dæmonis status, qui fædos carbonis accendit, & prunas ardens facit.

**¶ 18** Ex alia parte magna est in nobis dispositio, ad quamlibet scintillam suscipiendam, ob nimiam, quæ in nobis est, ariditatem, per peccati fomitem, quem nobiscum circumferimus. Doctrina est Catholica Concilij Tridentini: in nobis post peccatum remanere fomitem. Fomes aprissimus ex carbaso & tenuissimo lini bysso comparatur; & si scintilla paruula cadat super partem carbaso, & accendatur, licet extingua-tor ignis, byssus illa nitidissima remanet tamen & fomes igni recipiendo tam dispositus, ut vel minima scintilla illam reaccendat, & omnino consumat. Erat natura nostra, carbasus ipsis Dei manibus contexta, per gratiam nitidissima, & iustitiam originalem tenuissima: sufflat serpens, cuius halitus ignis consumens, incitauit ad inobedientiam, incedit byssum, & om-

nino exussit. Huic optimè conuenit illud Ier. *Ad vocem loquela, grandis exarsit ignis in ea, & Ierem. 17. combusta sunt frumina eius.* Veritatem loquimur, dum asserimus extingui ignem peccati originalis, in baptizatis, & in viro sancto, qui egit penitentiam, peccati actualis. Attamen remanet eius natura per concupiscentiam, fomes tam igni recipiendo præparatus, ut tenuissima scintilla eum reaccendat; & consumat. Liquidò patuit hoc in Dauide; vel paruus igniculus exiit de venustate Bethsabee in eius oculos, accenditur, fouetur, & virum talem notissimo ac fortissimo vastauit incendio.

Vidit Giezi vestium Naaman diuititias, & ex eo solo aspectu insilit in cor eius scintilla, quæ auarâ eum Simonia incendit. Vidit Iudas vnguenti pretium quod effuderat Magdalena, & ex eo diabolus sufflauit, & iniecit cordi eius auaritiæ scintillam, & quid hæc? tantum eius cordi excitauit incendium, ut Christum vendere Iudæis non formidaret. Et vos ipsi in vobis hos non experimini? Quales euasistis, ex eo quod talem vidistis, quæ philomelæ gutture dulciscantabat, aut tripudiabat leuicula? quàm te turbatum tenuit verbum, ut eò solo auditò, rotas infammesceres? Halitus te & turbare & perdere valet tenuissimus. Attende, quæso, si tibi desiratio timendi, deserta mundi perambulanti. O quàm cautè tibi incedendum, o quàm sedulò attendendum, vbi figas pedem: vbi que enim diaplades latitant absconditæ: Ecce tua fors infelix, quæ cum talis sit tuò iudicio, tam tutus viuas, ac si nullum lateret periculum. Quàm improvidus frequentas comœdias? quàm intrepidus tripudia & choreas? quàm audax vanitates, & mudi sectaris delectamenta? quàm leuiter oculos in aliam conititit? quàm inconsideratè tabernas lusum incurris. Nullum præter te requiro testem, quando ad confessionem accedis. Ecce qualis fueris, qualis exieris, quot peccata quot peccata, quot lasciuæ cogitationes, quot miseriæ; quæ negligentia? Timeat, hoc perambulantes desertum, hoc pelagus præternavigantes metuat, vbi tenuis auræ status ipsos Apollolos inter sacrum statuit & saxum & in tantum induxit periculum ut essent indubiè submergendis nisi præsentè Christo saluarentur.

§. 7. *Bellum mouet in mundo, sicut in mari merus ventus, vidit hoc Salomon, dixit hoc Dauid.*

19 **S**iquidem nobis mortalem incuriat timorem, videre ventum flatum nos summo exponere periculo, hoc ipsum dat uobis animos, & solatur, videre, non esse aliud, quod nobis bellum moueat, quam merum ventum. *Erant uentus contrarius eis.* Num uobis uideretur facile ventum superare? Si Rex nosset hostium exercitum, sibi occurrentem constare hominibus exere compositis, nec maiori substantia, quam meris uentis, an retrocederet, formidaret? Absit: quinimo illos contemneret.

Aperite oculos charissimi, attendite & uideate, hostis tuus, qui tibi bella mouet, uentus est. Utinam Deus uobis oculos aperiat, & luce clarius hoc uideremus, ut nocte quadam hoc uideret Daniel, uidit enim totum perturbari pelagus, uindas eius nunc propinquare caelo, nunc abyssis inuolui. Quid hoc rei, Domine? aperit illi Deus oculos, & ait: *Videbam in uisione mea nocte, & ecce quatuor ueni cali pugnabant in mari magno.* Bone Deus! num res tantilla talem potest eiere tempestatem, tales prouocare tumultus? Potest. Aperi oculos tuos, & diligenter intueere, quid est quod te turbat. Quia talis hoc mihi in foro improperauit; & quid hoc est, nisi uentus? *Ecce uenti &c.* Quid te commouet? elegantis faciei forma, quam in alia considerasti, eiusque comica urbanitas. Et quid hoc, nisi uentus? Et alius dixit, te fateri, non esse nisi aërem, sed ut ei des auctoritatem, Dominum uocas, & prolem ueneris. Et quid est omne pulchrum, quod mundus miratur, nisi uentus?

Ita cognouit Salomon, quando Deus ei aperuit oculos, & uoluit, ut Rex, quo nemo sapientior, hoc describeret in libris Prouerborum, & Sapientiae, illi enim dedit omnium experientiam; cui licet cuncta à longè prospecta uiderentur maioris substantiae, & entitatis nobilioris; quando tamen ea manu comprehendit, & compressit, nihil aliud ea esse composita, quam simplicem uentum, aëra, & uanitatem. Ipsemet facit, quod Rex in Hierusalem ditissimus & potentissimus uoluerit facere quasi uotum omnium mundi bonorum, ut uideret, qualia essent, cuius substantiae Notabat enim propterea homines ualde commoueri: Et primum

I. Salomonis gloria, diuitiarum, deliciae.

edificauit sibi domos praeclaras, stupendae figurae, & magnis expensis; plantauit hortos, uicia, prata ex toto orbe sibi procurans herbas, flores, fructus selectissimos, quos poterat inuenire. Quia uero ad florum & horum conseruationem necessaria erat aquarum copia, ait, quod magnis sumptibus tradiderit fontes aquis copiosos, foderit capacissima stagna & canales subterraneos, qui praeter rigandi utilitatem, erant quoad formam electissimi. Deinde, quia ad Regis potentissimi felicitatem requiritur amplissima domus, familia, seruatorum & ancillarum: eos sibi adscripsit ad numerum innumerabilem. Et cum eum colat mundus, qui auri, argenti que plurimum possidet, ait: *Conuertam mihi argentum & aurum, & substantias Regum, ac prouinciarum, idque in tanta copia, ut non sicut alij queque ditissimi Graeci, illud per sacces sed per talentorum cumulos distingueret, sicut tabulas & lateres. quos domi haberis. Fecit ut tanta esset abundantia argenti in Hierusalem, quanta & lapidum.* Et quia ad Regiam pertinet Maiestatem, multos sibi regere subditos: totum sibi obedientem esse gaudis est mundum: omnes enim terrae Reges deferiebant Salomoni munera, & singulis annis ei offeriebant subiectionis & honoris pignora, à flouio Euphrate usque ad flumen Aegyptij, & Philistij. Applausit sibi in multis odeis cantatorum & cantatricum, *Cantatores & cantatrices.* *Eccl. 2.* Possedit abacos, serina, uasa, vitrea, crystallina, naues, tritemes, piraticas, tapetes, uelamenta: ingens habuit diuitiarum pelagus, nihil eius opulentiae defuit. *Extruxit quadraginta milia praesepta equorum curritium, & duodecim milia equestrium.* *Erant autem cibum Salomonis per dies singulos triginta cori similia, & sexaginta cori farina, decem boues pingues, & uiginti boues pascuales, & centum asules, excepta uenatione seruorum, caprearum & bubalarum, autum alissimum.*

Hinc collige quanta fuerit eius familia, cui alendae tot singulis diebus farinae cori expendebantur. Refertur ibidem eius annuos census ascendisse ad sexcenta sexaginta sex talenta auri, quae plures faciunt miliones; praeter illud aurum quod negotiatores Prouinciarum aduehebant, & dona singulis annis, quae omnia quis suppuet? His adde uasa ex auro, argento, uelles, arma, aromata, uingentia, equos, mulos, Infuper & classis Fliram portabat aurum de Ophir (quod aliqui uolunt nunc dici Peru) siogulis triennijs, & ligna thyma, & simias & gemmas.

mas pretiosissimas. Quid plura? *Fecit Rex Salomon thronum de ebore grandem, & vestitus eum auro fulso nimis &c. duo leones stabant iuxta manus singulas; Et duodecim leuiculi stantes super sex gradus hinc, atque illinc: non est factum tale opus in universis regnis.* Omnia vasa mensæ erant aurea, lauces, salina, crateres, peluces, phialæ, candelabra, &c. nec ea quidem tantum in Hierusalém, sed & in domo campeltri: *Non erat argentum, nec alicuius pretij putabatur in diebus Salomonis, Fecit quoque Rex Salomon ducenta scuta de auro purissimo, sexcentos auri scutos dedit in lammas scuti: unius. Et trecentas pelias ex auro probato: trecenta mina auri unam peliam vestebant.* Finis: *Magnificatus est ergo Rex Salomon super omnes Reges terra de virtute & sapientia. Et vniuersa terra desiderabat videre vultum Salomonis, ut audiret sapientiam eius; Vt vel vnicam epistolam, aut commissionem ab eo recipere mereretur.*

Et ne quis suspicetur, ei aliquid eorum defuisse, quæ posset hominis appetere desiderium: audit illum loquentem: *Omnia quæ desiderauerant oculi mei, non negavi illis, nec prohibui cor meum, quia omni voluptate fruere, & oblectari se. Nichil oculis meis negavi, si gemmas desiderarent pretiosas, si mulieres forma dotibus insignes, si vestes ebrias, si selectissima vasa, fructum non contraxi meis appetitibus, in his quæ desiderabant. Non postuli diuitias cum auaritia, qui illis non fruuntur, sed his omnibus viuis, me totum tradidi, ut eorum delectarer & deliciis & voluptate, quantum mihi possent conferre.*

Videamus modo Rex sapientissime, postquam ad hæc omnia manum misisses, & ea exploras, & eorum quæ tibi præclara, perpetua, & firma videbantur, habuisses certissimam experientiam: quid tandem (amabo) in illis reperisti? Nichil nisi ventum: Ipse veritatem edicit: *Cumque me conuertissem ad vniuersa opera, quæ fecerunt manus mea, & ad labores, in quibus frustra sudaueram, vidi in omni vanitatem, & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole.* Quando meos conuertit oculos & mihi illos Deus aperuit, ut hæc omnia viderem: *Insuper in omnibus vanitatem, & ventum, qui mihi inter manus effluxit, & ut talis pertransiret, ex quibus nihil aliud mihi remansit, nisi afflictio, defatigatio, & annui dolor intus, eum confideratam, quod ex tantis his omnibus, & immensis, mihi mihi aliud melluerim, quam peccata, setupulos, timores, suspiciones, pericula, cu-*

ras, de quibus omnibus in strictissimo Dei iudicio præte toto mundo rationem timeo reddendam, nec quidquam erit eorum, quod mihi possit tum esse subsidio.

Vtinam tibi Deus aperiat oculos, utinam attenderes, ea quæ tibi præclara, duratura & subsistentia videntur, in quibus omnes tuas delicias, requiem, salutem; idem te esse reperiturum non dubito. Quid in deliciis inuenisti, postquam in illis multas expendisti pecunias, perurgila, pericula, cordis anxietates? Quid tibi lucrui, ex tripudiis post mille molestias, & sumptus? Quid ex nimio cibo vel potu tibi retulisti, nisi nauseam, stomachi eructationem, & non tantum corporis, sed & animæ grauedinem. Omnia ventus, & omnia ventum experieris, dum illa manu apprehenderis & per experientiam contempseris.

Occidit Salomon patri suo Davidi, qui, quod 2<sup>a</sup> 1<sup>a</sup> ille experientia didicerat, illuminatus viderat, & verbis prædixerat Propheta. Composuit hic psalmum 38. cui titulum præfixit (testi D. Aug.) *D. Ave; Pro Idithun.* Et licet Idithun fuerit vir quidam in Ps 38. particularis, nomen tamen significat, *Transiens* Tom. 8.

eos: quod demonstrat, se eum psalmum continere propter eos qui mentis cogitationes solum tollunt, terrena despiciunt & superna meditantur. Refert nobis David, ea quæ intercederunt, dum Absalon patri periduellis, moueret bellum: fugit David de Ierusalém, montem seandit oliuinarum, occurrit ei Semei omnium quos sol vidit, nequissimus, lapides mittit, cinerem spargit, fugitiuum irridet, innocenti exprobrat; *Perge, vade, vir sanguinum, patriæ proditor, pulvis inferni, homicida: hoc tuis debetur demeritis, ut filius ex femore tuo natus in te patrem insurgat, icclerum tuorum vindex iustissimus. Id egit tunc Davidi; tacuit. Postori meo custodiam, Psalm: 82.*

*enim consistes peccator aduersum me.* Sed intro-uctus coepit commoueri: & tibi colloquens ait: Ergone fieri potest, ut similis mei quis hanc perpetrat contumeliam? Estne possibile, ut hanc ego pertraheam inuitus ignominiam? Hinc paulatim inflammatur cor eius, & seua nimis exoritur tempestas. *Dolor meus renouatus est, concaluit cor meum: intra me, & in meditatione mea exardescet ignis.* Modò incalescebat, fremebat modò, modò turbabatur, & ei caput auferre intendebat, ac censabat Regi inhonestum, sic despectum, irrisum & contumeliosum affectum superuicere. Durabat hoc, quamdà David huius mundi considerabat vanitates: Porro factus Idithun (ait D. Aug.) id est, *transiens*, & hæc omnia

omnia pertransiens, patefecit, hoc quod ipsa erant: *Verumtamen uniuersa vanitas omnis homo uiuus. Verumtamen in imagine pertransit homo, sed & frustra conturbatur.* Quasi qui supra se reflectat, & claris oculis retrospiciat eum, qui illi molestus est; sicut in eo, & ait. Parcat mihi Deus. Et quid est quod me conturbat? quid nisi ventus & aer?

**22.** Quid est homo etiam fortissimus, nisi vanitas: *Vniuersa vanitas, omnis homo uiuus.* Alij legunt, *Omnis homo stans.* Omnis homo stans, cui salus corporis securissima, an plus quam vanitas? tan plus, quam vapor inanis, qui à vento

**15.** mouetur? *Quæ est uita uestra,* querit D. Iacob. *Vapor est ad malum parens, & deinceps exterminabitur.* Exurgens vapor qui ad tenuem statum dispergitur & euanescit, ut non appareat. Quid est uita, nisi humor, quæ febricula, calice aquæ, casu fortuito, apoplexia, fugit? Si igitur uita hominis uentus censeatur, quid de cæteris mundi rebus iudicandum? Si homo uanitas, quid erit uniuersi reliquum? Est homo totius mundi pretiosissimum eius fundamentum, & propter quem omnia sunt, & creata sunt, &c. omnia quasi huius substantiæ sunt accidentia. Si substantia ipsa uentus, quid erunt honor, gloria, opes, uestes, comedere, bibere, & cætera omnia. *Ventus est uita mea,* ait Iob. Si uita ipsa, quæ est omnium pretiosissima, ut diabolus Deo fatetur, si uita ipsa, quæ maxime æstimatur, & ad cuius conseruationem cætera disponuntur, uentus est, quid erunt cætera? uentus sunt omnia: & hoc supposito frustra conturbor dicit

**7.** David, incandescit, & sine ratione uiuo inquietus. Quoties hominem uideris commotum, compateri illi, quia, ob quam turbetur, causam non habet. *Verumtamen in imagine pertransit homo, sed & frustra conturbatur.* Hoc eius detrimentum, quod tantum spectet imaginem & rerum figuras, & hæc illi adeo magnæ apparent, ut illum in summam adducant admirationem. Utinam eas manu apprehenderet, haberet, & constringeret, & uideret, quis succus inde effluat, & tu quoque contempleris stricto mortis in examine, quid tibi de tot finitis iam deliciis, voluptatibus, epulis, recreationibus, factionibus supersit: exclamates, *Sed & frustra conturbatus sum.* Propone tibi Centurionem, qui hominem uideret, ex uapore, seu uento confectum, qui gigas uideretur, quem si manu tangeret, experiretur eum nec ossa, nec carnem, nec habere substantiam: an non grani teneretur admiratione? Proculdubio: *Frustra conturbatur.*

Stupendum est, quam sine ratione hæc nobis conturbent. & causam do: quia, ea esse uentos, non aduertimus. Utinam, quotiescumque Satan sufflat, & ob elegantis formæ puellam te commouet, parumper siteres, & cum Dauide cogitatione tua reflecteres: uideamus, quid est hoc, quod animam meam tantopere conturbat? quam habet substantiam? eo quo pertransit puncto, quid mihi relinquet? quid mihi ex eo emolumenti? quid mihi post hæc timendum; nisi ignominia & confusio, perdati corporis & animæ periculum? quid ex eo mihi detrimenti? quid lucri? Si quando perturbaris, ut æstuosum mare, ob nimis paruam ab alio tibi exhibitam reuerentiam, utinam mente reflecteres: quid est hoc? quid erit in crastinum: quid post annos decem? quale mihi uidebitur in hora confessionis? & ipsa horâ mortis extrema, dum infulsus lachrymis queribundus exclamabo: ô me ter infelicem, quid meis fræna laxaui passionibus? Millies perpendo, quod quoties nos inquietos intuentur Angeli, & propter huius mundi uanitates uident ulceratos, nos exhibent: non minus, quam uos, quoties puerulos rixantes conspiciunt, ob aciculam quandam uelligulam.

**8.** Expertus est Aman esse uentum, quicquid turbat hoc mare, & confirmat Isaias bullâ aquæ.

**M**ltoties bene considerauit, inquietam molestiam, quam nobis refert Spiritus S. quâ cruciatur Aman; quæ tota in eo consistebat, quod Mardocheus illi non assurgeret, & caput suum non aperiret. Erat autem Aman secunda persona à latere potentissimi Monarchæ Regis Assueri, cuius dominium extendebatur super centum uiginti septem Prouincias. Perspectam habebat Mardocheus Aman iniquitatem, nec ei caput suum aperuit, cum ita esset, quod cæteri semper aut intrantem, aut exiuntem palatio Amano genuflecterent. Domum suam abiit, conuocauit uxorem, filios, consanguineos, & amicos, quibus abundanti hi qui in aulis Principum summis dignitatibus cæteri præfulgent: instituit illis concionem, quâ primùm illis exponit magnitudinem diuitiarum suarum, distinguendo singularum partes: uinum erat palatia sua, domus, horti, arua, opes, filij, amici, dignitates, & stimatio, quod esset secundus à Rege, & ipsa etiam Regina Esther, tanti cum

face-

faceret, vt nullus se ei comparare presumeret: cum enim ipsa Regem ad particulare conuuiuium inuitallet, cum solum vt secundum inuenerit conuiuias admiserat. *Exposuit illi magnitudinem diuitiarum suarum, filiarumque iuuenam, & quanta eum gloria super omnes principes & seruos suos Rex eleuasset. Et post hac ait: Regina quoque Esber nullum alium vocauit ad conuuiuium eum Rege preter me. Applaudite gloriae meae, diuitiis, filiis, dignitati, aestimationi, maiestati, vt nihil praeterea restet in hac uita desiderandum. Verumtamen, haec omnia mihi interire, & in fumos a bitro euolueret: Quamdiu uidero Mardochaeum Iudaeum sedentem ante fores regiae, nec mihi assurgentem.*

Ita me Deus amet vos obsecro, considerate, quae, hanc historiam quam non sine causa tam distiucte descripsit Spiritus sanctus omnibus suis circumstantiis ornatam, & primum arde, quam exiguae substantiae sint, tanta quantae sunt, omnia huius mundi bona, & incapacia ut hominum desideris & deliciis satisfaciant: cum res tantilla, qualis est, non tollere pileum, auferat ea omnia, quae illa simul iuncta possunt elargiri. O quam exiguae vires haberec ignis ille, cuius vna rotis gutta cunctas possit flammam extinguere: Quam exigua foret entitatis immensum pelagus, cuius vel tenuis ventus aquas omnes exsiccaret, vsque ad guttam vltimam? Perpende secundo, nihil esse praeter ventum, quod tibi mouet bellum. Assurgere Mardochaeum transeunti Aman, numquid est amplius quam tenuis ventus. Numquid est amplius quam leuis ventus Mardochaeum tollere pileum? Numquid est amplius eandem exhibere transeunti reuerentiam? Qui igitur fieri potest, vt tantillum quid, bellum tam ferocem moueat, vt euincat tantas, quantas delicias, glorias, opes, possidet illustrius Princeps Regi familiaris? Hic licebit videre, id quod diximus, quoniam & in te ipso experiri. Quam turbatis acriter, eo quod alter non te, pro tuo gustu, salutem: quam insensum, ob verbum contempnibilem tibi obiectum? quam inquietus ex eo quod talem fenestra prospicientem ambicis, vt ob

24 hoc solum nec tibi opes, nec aliud quidquam sufficere. Oculos erigite, Christiani, intuemini, Cur diabolus diuinitus & aeris pusillum, taliter te commouere. Modo, non dubito, capies uerba Apostoli ad Ephesios adhuc infideles. Vinebant, vt ipse asserit sequentes impetium Principes aeris huius Ephe. 2. 2. Ambulasti secundum Principem potestatis aeris Hieron. Bapt. de Lanza Tom. I.

hinc. Nec in lectione Syriaca, nec Graeca legitur hoc prouomen (huius) sed absolute, Principem potestatis aeris. Comperitum est omnibus sermone esse de diabolo, & difficile declaratur vocetur Princeps potestatis aeris huius. Communem expositionem tradit D. Thom. idcirco demonis hoc nomen assignari: quia decidentibus superbis, si quidem multi ad infer-

In cap. 2. ad Ephes. 2. 2.

ni profundissima conuertunt, magnus tamen eorum numerus aeri hinc pendulus inhaerit, ad nostram exercitum, vt cum contra illos certamus, illos superamus, gloriam immarcescibilem consequamur. Ita sentit D. Aug. variis in locis quae notat D. Thom. a Etiam D. Hieronymus

a r. p. q. 20 b In c. 2. ad Ephes. 2. 2.

b. Et videtur confirmari ex D. Iuda Thadwo, dum ait: illos sub caligine reseruant, & intelligit hunc aerem, quem D. August. vocat caliginosum, ob impuritatem: & idem significat Princeps aeris & Princeps qui globum aeris terram circumcingentem percurrit. Nihilominus credo non incongruam declarationem, si per aerem intelligamus, ea quae demonis potestati sunt subiecta. Et quae illa? Notat illa Origene describens regna diaboli. In quibus regnat diabolus? in quibus principatum habet? Non in his inferioribus omnibus, sed in his, quae superbus ambic, & sicut auarus, & quirit voluptuosus, & inaniter expendit factiosus. In his dominium suum exercet diabolus, vt idem Apostolus ibidem refert. Et in his principati, & dominari, an non est in aere dominari? Nemo refragatur. Quid ambic Aiopti gracule tuis ventorum castellis? Quid & tu quaeis ambitiose his tuis diligentiis & submittionibus? Et tu tot molestis noctibus, & in quietis discursibus mollis pepo? Quid tu praesunis armis tuis, cholera tua, & vindicta furis: alter Polynices? Omnia ventus & aer. His vitur Satan, his tibi bella mouet. Quis non obstepeat. Collocavit hic eum Deus, vt tibi bellum moueat, tecum congregatur, tibi tempestatem excitet, & quibus haec omnia? Princeps est aeris, quibus tibi mouere debet bella, nisi aere? Princeps caeli bellam gerit caelorum virtutibus id est, Angelis. De caliditate

micatum est, contra eos. Terrae Principes agunt bella militibus terrae, terrae marchis, bombardis, lanceis, gladiis. Princeps aeris, quibus te oppugnabit aeternis, nisi aeternis? Tu fer sententiam quibus te conturbat ostendendo tibi gloriam & te ad illam excitando: proponendo tibi delicias, & te ad illas inclinando: & tibi obicendo auri fulgorem, & erga illud appetitum tuum commouendos

Iud. 5. 20.

uendo: Et hæc quid sunt, nisi ventus & aer?  
 Hoc dedit olim consilium populo suo Deus  
 per Isaiam: quod infra latius declarabimus,  
 sufficit modo illud proposuisse. Exorditur Pro-  
 pheta. *Omnes iumentorum Assyri.* Ad litteram lo-  
 quitur de populo suo, oppresso, afflictio, in-  
 gemiscente, & mille curis inquieto: timebant  
 enim super se venturum Nabuchodonosor: om-  
 nes anxii, commoti, quærentes ubi opes abl-  
 conderent, personas suas loco saluarent tutio-  
 ri, quis eis possit auxiliari, summa diligentia  
 procurantes sibi in subsidium aduocare Ægyp-  
 tios. Hos Deus inuenit: O miseros homines,  
 iumenta curis & molestiis prægrauata? *Gla-*  
*maui super hoc: Superbia tantum est, quiesce.* Alia  
 littera legit: *Bulla tantum est, quiesce.* Hæcine  
 vestri ratio euilatus, & planctus? popule mi,  
 quiesce, confiste, & vide, omnes hi hostes tui:  
*Bulla tantum est.* Inter alia, bulla proprie (vt  
 Varro nomat quem D. August. superextollit cæ-  
 teris profanis scriptoribus, ex testimonio Ci-  
 ceronis, quem hic nominat: *Omniū facile o-*  
*cuisissimum, & sine ulla dubitatione doctissimum*)  
 est vesicula aquæ supernatans, quando pluuia  
 decidit, in fossas, vel quando saponis lauas linte-  
 mina, vocantur hæc bullæ saponaria, & hæc ni-  
 hil sunt aliud quam ventus superficie; aquæ in-  
 elusus, & is tam tenuis, vt nihil in rerum natura  
 sit eo tenuius, & hoc indicat nostra lectio: *Su-*  
*perbia tantum est, quiesce?* Superbia, significat  
 hic ventum. Responde mihi: quid magis ina-  
 ne, infirmum, debile, hæc bulla? Miratur insi-  
 piens puerulus aquæ vesicas, saponis bullas, su-  
 per iuicem glomeratas lucente sole splendidas  
 & aliquid magni esse iudicat: eas vult arripere,  
 adhibet manum, sed enauerunt, priusquam eas  
 arripere: solo enim contactu digiti dissipantur,  
 & pater nihil eas esse præter tenuem ventum fla-  
 tum.

(a) Paganus  
 uento.

Hoc ipsum ait Deus, Popule insipiens, vt iu-  
 menta, vestra conturbatio ex eo nascitur, quod,  
 sicut iumenta, non attendatis, quis ille sit, a quo  
 vobis bellum timetis: *Quiesce,* se pone curas, o-  
 culos aperi, & vide, inimicos tuos tam inuali-  
 dos, imbecilles (si talis sis, qualis debes) & ina-  
 nes, velur aquarum vesiculas vel de saponis bul-  
 las, nullius fortitudinis, quas vix digito teti-  
 geris, & ecce euanescent, vtique venio tan-  
 tummodo inflata: licet eos vt exercitum fortis-  
 simum reformides, qui magnas secum vires &  
 imperum ducat. *Bulla tantum est, quiesce.* Hoc  
 ipsum & tibi dicit, saluos te, venti captator (a),  
 quem ore, & pectore hauris quem circumqua-

que dignitatis inflat præsentio, *Quiesce:* dili-  
 genter attende, quid sit quod te tam vchemen-  
 ter commoueat, attende quos finis, quid inde  
 tibi lucri? qualiter omnia pertransibunt vt um-  
 bra, & dum ea manibus apprehenderis, in fu-  
 mos enolabunt. Et tu o carnalis, totus deliciis  
 tuis consecratus, qui noctes transigis, vt vesper-  
 tilio, lampades extinguens, qui tuos habes con-  
 tractus, qui tibi animam agunt perturbatissi-  
 mam: *Quiesce.* hic siste, attende, quæ mihi inde  
 messis crastina? quid aliud ago, quam somni mei-  
 turbare quietem, periculis me exponere, cum  
 domi mea liceat habere Deo adiutore, quietem  
 quam tot pressuris, & Dei indignatione sector  
 in aliena? Tu auri cupidissime, mille technatum  
 structor: qui Vitruuium in inueniendis belli  
 machinis speras subtilissimum, oculis dilata-  
 tis inhians pecuniis, & alienorum appetitor  
 fraudulentus: *Quiesce, bulla tantum est.* Atten-  
 de: si tibi magnam quid videatur, puluerem  
 esse experieris, cum hic omnia sine relinquenda,  
 & is quidem, qui nedum tibi gratias agent, sed  
 insuper maledicent. Male pereat: quia plura  
 mihi non reliquit, æternis flammis comburen-  
 dus, ob id, quo filius tuus hæres fructur exul-  
 tabundus, & multos molles impendis annos  
 ob id, quod ipse vno temporis momento, iacti  
 supponer aere? Ergone fieri potest, vt talia te  
 delicias, demergant, condement? Illa con-  
 siderate: ventum percipietis: ventus est, quid-  
 quid in hæc vita tibi bella mouet: *Erat ventus*  
*contrarius eis.*

§. 9. Breui tempore transeunt Apostoli ex  
 magna voluptate, ad maiores labores.  
 Casus est quotidianus ut dixit Cræso So-  
 lon.

M Aris medio deprehensi Apostoli, remis  
 laborabant: *Erat laborantes in remigant.*  
 d. Omnium manus remis annexæ, pro-  
 trudent, conmittuntur, repugnant ventis & tem-  
 pestati: maiori conatu, quam is qui lancea sua  
 in taurum concurrit: desinebant sudoris gut-  
 tæ, quas digritis ei, ederes esse crassiores. O quam  
 dissimiliter occupantur modo eorum manus,  
 ab eo quod paucis ab hinc horis: Vix effluxe-  
 runt paucæ horæ, quando eorum manus pane  
 suauissimo implebantur, quos à Christo exce-  
 perant, accipiebant enim, ipsi de benedictis  
 Christi manibus panem, in manus suas, in qui-  
 bus multiplicabatur, diuidebant cibum, hunc  
 summo.

26 d

summa voluptate populo, licet hordeaceum, ipso manna sapidiorem, & dulciorem. Modo vero, quibus impenduntur manus? duris rebus quibus obstitunt & turbibus & morti, inter fluctuosas vadas anxii, & ad extremum fatigati. Quam breui dilapsus est eorum manibus panis, & quam cito in illis videntur rigidos stipites, & remos laboriosos, nec aliud quidquam manibus arripendum. Indubium hoc erat, quod tantam voluptatem exciperet extrema calamitas, vt vacinatur Spiritus sanctus

Tern. 14.

15.

Eccles. 7.

11.

Lib. 4. de

sua. 1. 1.

1.

Homundo

bona ma-

lis loctan-

tur.

Tract. 1. n.

17. 4. 17.

Hom. 9.

in Ezech.

11.

Suum

consilium

dantibus.

Ecc. 11. 2.

*Extrema gaudis lucis occupat.* Ad stuporem nos praeuenit Sa. omon lano; a docens, ipsa experientia factus melior: *In die bona fructe boni, & dem malum praecave.* Faustus tibi fulget dies: in diem malum te prepara, quia dum viuimus pares incedunt dies mali & boni, ac sibi interlucent: *Risus dolore miscetur.* At idem, *Crediderim, ad huius declarationem Romanorum sapientissimos* (vt notat D. Aug.) extruxisse templum duabus Deabus Voluptate scilicet, a voluptate, & Angore, ab angore dictis, quarum bina altaria adeo inter se connectebant, vt vnum tangeret alterum, & vno inspecto, patebat & alterum: quo declarabant id quod alias exposuimus: in hac vita numquam voluptatem solam inueniri, sed nec angorem, sed eadem in domo adeo sibi indiuiduas commorari, vt dum ad vnam accedis, si vel ad vnum passum processeris, occurras & alteri: nec quidquam tam constanti gaudet prosperitate, cuius extrema tristior non consequatur aduersitas.

Ex quo (vt aduertit D. Gregor.) per sanum dedit Spiritus sanctus consilium, his qui deliciis diuitis, & salute pro votis fruuntur: ne his corde nimis adhaereant, sed recordentur, delicias esse angoris vigiliam, & transacta voluptate, se ad molestias preparant anxietates. Et eodem modo consulit, laboribus, paupertate, reum indigentia oppressis, ne despondeant animo, sed credant noctibus dies succedere; sicut noctes diebus, quo fluxu continuo; tempora dilabuntur alternante fortuna: nec in æuum durare labores, sed his breui superuenturam requiem quodque adeo de vna transimus in alteram: vt vix secunda fortuna ariserit, quin succedat aduersa, & hanc mox iterum melior subsequatur: *In die bonorum, ne immemor sis malorum, & in die malorum, ne immemor sis bonorum.* Diues es & opulentus. Time, ne mane tibi omnia deficient, & fieri potest, vt tibi contingat, quod infelicissimo illi, qui die vna inter byllum & purpuram splendide epulabatur, alter-

ra vero sepultus in inferno aque guttam siti & fluans infernali, petit, nec obtrinit.

Num vxore gaudes forma venustissima, prudentissima, & filiis, pro votis dilectis: caue ne mane suboriat exanthea, quod tibi illos hinc eripiat. Num paupertate, & rerum omnium preneris inopia? Sume animos, crastinus dabit illis dies finem, perles & obdura, atertus diuitis poteris. Infimus decumbis? Exulta, & confide in Deo, crastina luce, si tibi sic conueniens, reddet optatam Deus sanitatem. *Memoro paupertatis in tempore abundantie, & necessitatum paupertatis in die diuitiarum.* A mane usque ad vesperam immutabitur tempus, sicut Spiritus sanctus. Diuitis ad luxum abundas: ne fidas nimis: caue, ne tibi repentina superueniat egestas & doleas, Prospera gaudes sanitate? ne huc innitaris: caue ne crastina te prosterneat infirmitas, & contumelias: hæc enim est v. ca. presentis infelicitas, quinimo & felicitas, quod nec mala, nec bona constantem habeant statum. In celo, bona sunt perpetua, quæ, qui possider, amittet numquam. *Qui videris faciam illum coelum in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius.* In inferno mala sunt æterna: & ideo vocatur, *Stagnum ignis.*